
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 gennaio 2024

N 2
Il giorno lunedì 15 gennaio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DELL'ARCHIVIO 
PROFESSIONALE DI GIANFRANCO FILIPPINI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, nel proprio patrimonio, comprende 225 archivi. Tra questi si 
annoverano anche archivi professionali e d’impresa, che testimoniano la vitalità culturale di 
Vicenza tra XVII e XXI secolo attraverso la centralità di figure che, per professione e 
interesse culturale, hanno arricchito la storia del territorio. Sono compresi in questa sezione 
sia gli archivi professionali di periti vicentini attivi durante la Repubblica Veneta (Crestani, 
Tretti e Trecco), sia gli archivi di editori, medici e architetti vicentini del XX e XXI secolo. 
Tra gli archivi d'impresa si annoverano anche quelli delle case editrici Neri Pozza (1938-
1988) e La Locusta (1909-2008), quello della tipografia Cappelletti e della ditta di 
ferramenta Bortolan e i preziosi archivi fotografici Ferrini e Tapparo Trentin;

• con nota prot. n. 1133/2023 i figli di Gianfranco Filippini hanno manifestato la volontà di 
donare alla Biblioteca civica Bertoliana l’archivio professionale del padre, Gianfranco 
Filippini (Vicenza, 1951 - Verona, 2022), giornalista della redazione vicentina de “Il 
Gazzettino” nei primi anni ’70 e del “Giornale di Vicenza” dal 1975 al 1988; nel 1987 
approdò al settimanale “Nuova Vicenza” e vi restò fino al 1991, anno in cui concluse la sua 
esperienza giornalistica; nel corso della sua attività giornalistica, soprattutto giudiziaria e 
nera, ma occupandosi anche di sport e di arte, ha ordinatamente raccolto in fascicoli 
materiale fotografico e grafico inerente la sua attività e le sue inchieste;

• il materiale è organizzato ordinatamente dal soggetto produttore in 225 fascicoli, 
prevalentemente di carattere fotografico;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta donazione, che 
costituisce un prezioso documento della storia vicentina degli anni ’70-’90 del Novecento, nonché 
un esempio particolarmente interessante di archivio professionale di un giornalista vicentino;

Evidenziando che:

• relativamente alla donazione trova applicazione l’art. 783 del Codice Civile italiano e 
pertanto essa non necessita della stipulazione con atto pubblico in quanto ha ad oggetto beni 
di modico valore, tenuto conto sia del valore economico dei beni, sia delle condizioni 
economiche dei donanti;

• detta donazione si perfezionerà con la sottoscrizione di una convenzione di donazione e la 
consegna dei beni alla Biblioteca Bertoliana, ciò attestando in maniera certa e 
inequivocabile la volontà dei donanti;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare, con convinta gratitudine, la proposta di donazione dell’archivio professionale di 
Gianfranco Filippini;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti al fine di garantire il buon 
esito della donazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza dei donatori di trasferire quanto prima l’archivio in Biblioteca Bertoliana.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


